[image: スクリーンショット 2017-04-24 8]　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　泉区歯科医師会　理事会議事録
	第9回理事会議事録
　開催日程：令和3年１月31日
WEB会議(19:30〜)

司会：三田専務理事　　出席者　執行部18名　欠席者2名
1． 報告事項
会長挨拶および報告　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　橋本会長
【報告事項】
1)令和3年度 第4回地域歯科医師会会長会議令和4年1月20日（木）オブザーバー出席/横浜ベイホテル東急/Web会議
・会員現況（令和4年1月6日現在）
県歯4,003名　　泉区53名
・会員顕彰会　令和4年1月20日（木）横浜ベイホテル東急/Web併用開催
・第20回学術大会報告
・第25回臨時代議員会　令和4年3月31日（木）
・令和３年度第2回新入会員研修会　令和4年2月17日（木）
・ITサポート講習会令和4年2月17日予定だが延期決定
・「今、食力を考えるシンポジウム∼食べることから健康寿命を延ばす∼」
令和4年2月10日Web開催
・青年部セミナー（子育て応援セミナー）令和4年2月23日（水・祝）
・歯科医療の質向上・安全セミナー2022　令和4年3月13日（日）県歯6階Web
・令和3年11月、12月分歯科電話相談処理件数
　苦情17，治療内容88、金銭問題11、その他10、合計122件
・IT サポート事業に関するアンケート結果
・令和4年度診療報酬改定説明会　令和4年3月24日（木）9：30ライブ配信
・感染対策強化型歯科診療所認定者708名（R4,1/6現在）
・神奈川県歯科医師会令和3年度交付金について
・Bリーグ横浜ビー・コルセアーズ対京都ハンナリーズの試合にかかる地域歯科医師会からの啓発活動のご協力のお願い
・新型コロナワクチン３回目追加接種（神奈川県での大規模接種会場設置について）神奈川県庁　本間氏
・オミクロン株の感染流行に対応した医療体制確保のための対応について

副 会 長（相庭副会長）　なし

副 会 長（吉野副会長）　なし

副 会 長（奥野副会長）　なし

専    務  1月27日(木) 令和３年度泉区災害医療連絡会議中止
          休日急患診療所でのコロナワクチン3回目集団接種 30医院184名予定

庶　  務　なし

《委員会報告》
医療管理　なし

医療保険　１月７日(金）第１３回泉瀬谷合同医保委員会
　　　　　　　　　　　横歯における当委員会の立ち位置について、情報提供や医保研修
　　　　　　　　　　　会のすみ分けについて、カルテンジャー冊子配布について協議

学　　術　 2月19日 ３区合同学術講習会開催予定
　　　　　　　　　　　　　　　機能する総義歯のかたち
　　　　　　　　　　　　　　　―どのようなアプローチが患者に受け入れられるのかー

学校歯科　　1月27日(木)令和3年度学校歯科保健実務担当者協議会泉支部学校保健会
　　　　　（１）日本学校歯科医会生涯研修制度
　　　　 　　　 生涯研修制度基礎.更新研修については有効期間１０年で、その間に研
修を受講する。受講状況確認方法は、日学歯ホームページからユーザー
名、パスワードを入力（日学歯会誌、広報誌ラベルに記載）
　　　　　（２）学校歯科保健研修会等への講師派遣
　　　　 　　　 新型コロナウイルス感染症の状況を鑑み、講師の派遣を行わずＤＶＤ
を貸出するので地域歯科医師会で開催する。
　　　　　（３）独立行政法人日本スポーツ振興センターの災害共済給付における｢歯牙
欠損見舞金｣の支給について
　　　　 　　　 歯牙の欠損は１歯であっても、生涯見舞金の対象とならない１歯の歯牙
欠損について現金給付として｢歯牙欠損見舞金｣を支給する。
　　　　　（４）就学時検診におけるう蝕多発傾向者の取扱いについて
　　　　 　　　 う蝕多発傾向者：歯科疾患管理料における判定基準（５～７歳）を準用
し歯冠修復終了歯が、乳歯３歯以上、または永久歯1歯以上で、かつC
Oが検出された者。
　　　　　　　　第１号様式の担当歯科医所見にう蝕多発傾向者と記載。｢就学時健康診
断の結果のお知らせ｣には、むし歯になりやすい傾向にありますと記
載。
　　　　　（５）歯科保健調査票の変更
　　　　　（６）日学歯報告
　　　　　　　　　私立学校への取り組み
　　　　　　　　　生涯研修委員会
　　　　　　　　　基礎研修県歯開催　　４月７日（木）更新研修　県歯で秋に開催予定
　　　　　（７）要保護児童対策
　　　　　　　　　要保護児童対策地区担当者協議会(案)

厚　　生　1月29日（土）新年会WEBにて開催 参加者25名
1月19日（水）JA島根畜産加工所に出雲牛食べ比べset発注
2月の医師会とのゴルフ、懇親会は中止

広　　報　県歯月報地域展望への投稿「口腔粘膜疾患等の啓発に関する研修会について」

地域医療　1.新田理事　なし
2.石川理事
            1月13日(木)　横浜市泉区第２回地域福祉保健推進協議会
　　　　　　1月13日(木)　神奈川県歯科医師会　在宅歯科医療連携拠点運営事業
　　　　　　　　　　　　　 第2回実務担当者連絡協議会
　　　　　　1月20日(木)　介護認定審査会

地域保健　令和三年度一般市民へのオーラルフレイル講演　1月28日、2月2日はコロナのため中止
4月28日令和四年度高齢者のためのオーラルフレイル講演依頼あり。
          渡瀬理事が講師

連    盟　 連盟新聞原稿投稿
　　　     令和4年1月14日　山田宏、比嘉奈津美の神奈川県後援会設置を県歯連盟と
して承認
　　　     2月3日　県歯連盟新春の集い中止

２．協議及び承認事項
会　　長　1.協議事項　泉区在宅歯科連携室の電話移設について
　　　　　　　　　　　現在泉区歯科医師会事務局で使用しているフリーダイヤルを石川
　　　　　　　　　　　理事のところに泉区在宅歯科連携室の電話およびFAXとして設置
　　　　　　　　　　　する。新たに設置する事務局の電話については今後検討協議す
　　　　　　　　　　　る。また、現在使用している連携室の電話については、当面留守
　　　　　　　　　　　番電話にて新たな番号の案内をする。
　　　　　　　　　　　電話番号の変更に伴い、チラシ、封筒、名刺など印刷が必要とな
　　　　　　　　　　　り、石川理事にお願いした。
2.承認事項　なし

副 会 長  1.協議事項　なし
2.承認事項　なし

専　　務　1.協議事項　予算総会・決算総会に関して日程、議長候補、資料送付方法など
　　　　　　　　　　　に関して委員会理事へ事業報告準備のお願い
　　　　　　　　　　　予算総会は3月28日を予定。
資料、委任状などの送付については、メール会員にはメールにて
配布する。
　　　　　　　　　　　FAX会員には郵送する。
　　　　　　　　　　　また、渡瀬孝彦先生の監事退任に伴い、宮内相談役に監事の兼任
　　　　　　　　　　　をお願いし、快諾いただいた。

2.承認事項　2月10日(木) 令和３年度 第5回泉区災害医療連絡会議 実務部会中止
2月14日(月) 横歯組織力強化地区担当者協議会

医療管理　1.協議事項　なし
2.承認事項　なし

医療保険　1.協議事項
　　　　　　①今後の医療保険に関する研修会や医保情報の配信の仕方について
今後の研修会（診療報酬改定説明会や地区担報告会）は横歯主催のものを共有し、当会主催では夏の例会のみとする方針を検討したい。
問題として、横歯未入会者が参加できないことが考えられるが、未入会対策も兼ね、研修会参加を希望する者へは横歯入会を勧める方針としたい。
当委員会では引き続き人材育成を目的とした勉強会や目玉資料作成、会員からの質問への対応を行い、医保研修会や医保情報は横歯発出のものを共有する方針にしたいと考えるがいかがか？
②来年度のカルテンジャー冊子配布は、会員１名につき１冊を無料配布とし、未入会者への流出を避ける観点から、県歯の白本同様、１人２冊以上の配布はしない方針を検討している。
費用は当委員会事業費から捻出予定。
　        2.承認事項　２月７日（月）　第14回泉瀬谷合同医保委員会
　　　　　　　　　　　改定情報共有、青本抄読等

学　　術　1.協議事項　なし
2.承認事項　2月19日３区合同学術講習会開催の案内発送

学校歯科　1.協議事項　1.泉区歯科医師会Hp学校歯科校医記載順について
 Hｐに記載できる状態での具体例を理事会に提示後協議
　　　　　　　　　　　2.学校歯科校医なり手不足について
 他地区からの応援は制度として難しい。一人複数校担当は検討
　　　　　2.承認事項　基礎研修未受講の先生（3名）および令和4年度に更新研修が必要な先生(5名)に直接連絡する。

厚　　生　1.協議事項  なし
2.承認事項　なし

広　　報　1.協議事項
          2.承認事項

地域医療　1.協議事項  1)泉区在宅歯科医料連携室研修会　２月開催　日程に関して協議
　　　　　　　　　　　 調整さんにて候補日決定
　　　　　　　　　　  2)泉区在宅歯科医料連携室 貸し出し器材に関する協議
                       関連書類は協議メール参照
　　　　　2.承認事項　1)泉区在宅歯科医料連携室研修会　２月開催　承認

地域保健　1.協議事項　なし
          2.承認事項　なし

連　　盟　1.協議事項　なし
2.承認事項　なし

                         　　　　　　　次回理事会 　　 　2月28日(月) Web会議
1

image1.png
lzumi Dental Association

A

RXERNEM=